
##8,ČASOPISIS,J:ČEŠKI 

VĚDECKESPRÁCE 
V Ý Z K U M N É H O ÚSTAVU 

LESA A MYSLIVOSTI ČSAZV 

V PRAZE-ZBRASLAVI 



#NNVĚDECKÉ PRÁCE 
#NPVÝZKUMNÉHO OSTAVU 

LESA A MYSLIVOSTI ČSAZV 

V PRAZE - ZBRASLAVI 

I 

V y d a l a 
# P P Č e s k o s I o v e n s k á a k a d e m i e 

z e m ě d ě l s k ý c h v ě d # 
v e S t á t n í m 

z e m ě d ě l s k é m n a k l a d a t e l s t v í 
# M M P r a h a # G G 1 9 5 7 



Předmluva 

Lesnická vida byt i oficiálně v některých odborných kruzích a samotnými 
lesníky neuznávaná i&se u nás od r. 1945 a zvláště od února 1948 neustále 
rozvíjí v měřítku, jaké nebylo od počátku druhé světové války známo. Je to 
bezesporně jedno z velmi mladých odvětví vědy, navazující ve svých základech 
na biologii a techniku, aniž by bylo pouhou schematickou jejich aplikací, neboi 
jeho úkolem je odkrývání zákonitostí a příčin různých přírodních jevů — i když 
ve větším nebo menším měřítku ovlivňovaných člověkem. Tak jako zemědělská 
věda ^ o níž předseda ČSAZV s. akademik A. Klečka prohlašuje, že je vědou 
základní — vyvíjí se ovšem a pracuje s hlediska potřeb lesní výroby. 

Před válkou jsme tohoto měřítka neměli; ve výzkumných ústavech lesnických 
bylo nutno řešit současně jak četné otázky theoretické, základní, tak úkoly ope-
rativní za současné činnosti kontrolní a zkušební proto, že bylo velmi málo pra-
covníků, jejichž počet kolísal mezi 40—^50 i s vysokoškolskými profesory a vý-
značnými odborníky z praxe. Po roce 1948, kdy se několikanásobně zvětšily došlo 
i v lesnictví k ideologickému třídění pojmů, které se prakticky odrážely v různých 
organisačních formách, měnících se postupně rok od roku až do r. 1956. 

Přitom, že počet výzkumníků proti předválečným poměrům mnohonásobně 
vzrostl, neměli jsme v předešlých letech ani podobné publikační možnosti jako 
do r. 1938, neboí jediný vědecko-odborný lesnický časopis „Lesnická práce" byl 
přeměněn po zrušení Čs. háje v časopis populární a ve vydávání „Sborníku Vý-
zkumných ústavů lesnických" nastala velmi nevítaná přestávka, takže jsme ztra-
tili mezinárodní kontakt a možnost výměny, do r. 1951 nemálo rozvinuté. Po-
měry se změnily teprve r. 1955, kdy začal v ČSAZV vycházet sborník „Lesnictví", 
v němž lze opět publikovat vědecké práce s cizojazyčnými závěry v ruštině, něm-
čině, po př. v jazyku anglickém a francouzském. 

V podobném měsíčníku je však možno uveřejňovat články menšího rozsahu 
a scházela nám proto ještě druhá řada neperiodických „Sborníků" a „Zpráv , 
vydávaných před válkou ministerstvem zemědělství pro výzkumné ústavy země-
dělské a lesnické. Aby byla i tato mezera vyplněna, rozhodla se ČSAZV vydávat 
„Vědecké práce výzkumných ústavů" ve speciálních svazcích, které začaly vy-
cházet v r. 1955. 

Výzkumný ústav lesa a myslivosti vznikl teprve v dubnu 1955 z bývalého re-
sortního Výzkumného ústavu myslivosti a lesnické zoologie; jeho lesnická složka 
začala s pracemi po odchodu z VÚLH Zbraslav-Strnady v r. 19$6 a je proto 
vysvětlitelno, že teprve v tomto roce můžeme naší veřejnosti předložit prvý sva-
zek podobných prací, které se v uvedeném krátkém časovém úseku v ústavu 
nahromadily. V době jeho přípravy neměla ještě organisace lesnického výzkum-


